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COMMITTEE NOTE 
 

Official Forms 22A-1, 22A-1Supp, 22A-2, 22C-1, and 
22C-2 are new versions of the “means test” forms used by 
individuals in chapter 7 and 13, formerly Official Forms 22A and 
22C.  The original forms were substantially revised as part of the 
Forms Modernization Project.  Official Form 22B, used by 
individuals in chapter 11, has also been revised as part of the 
project, which was designed so that the individuals completing the 
forms would do so more accurately and completely. 

 
The revised versions of the means test forms present the 

relevant information in a format different from the original forms.  
For chapter 7, former Official Form 22A has been split into two 
forms: 22A-1 and 22A-2.  The first form, Official Form 22A-1, 
Chapter 7 Statement of Your Current Monthly Income, is to be 
completed by all chapter 7 debtors.  It calculates a debtor’s current 
monthly income and compares that calculation to the median 
income for households of the same size in the debtor’s state.  The 
second form, Official Form 22A-2, Chapter 7 Means Test 
Calculation, is to be completed only by those chapter 7 debtors 
whose income is above the applicable state median.   The prior 
version of Official Form 22A was introduced by several questions 
bearing on the applicability of the means test.  Debtors who do not 
have primarily consumer debts, as well as certain members of the 
armed forces, are exempt from a presumption of abuse under the 
means test, and so are excused from completing the form.  
However, the great majority of individual debtors in chapter 7 do 
not fall within the exemptions.  Accordingly, the exemptions from 
means testing have been placed in a separate supplement, Official 
Form 22A-1Supp, that will be filed only where applicable, making 
Form 22A present the relevant information more directly and in a 
manner consistent with the parallel chapter 13 form. 

 
For chapter 13, there is a similar split of income and 

expense calculations.  All chapter 13 debtors must complete 
Official Form 22C-1, Chapter 13 Statement of Your Current 
Monthly Income and Calculation of Commitment Period, which 
calculates current monthly income and the plan commitment 
period.  Debtors only need to complete the second form, Official 
Form 22C-2, Chapter13 Calculation of Your Disposable Income, if 
their current monthly income exceeds the applicable median. Form 
22C-2 calculates disposable income under 11 U.S.C. § 1325(b)(3), 
through a report of allowed expense deductions. 
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Line 60 of former Official Form 22C has not been repeated 
in Official Form 22C-2.  This line allowed debtors to list, but not 
deduct from income, “Other Necessary Expense” items that are not 
included within the categories specified by the Internal Revenue 
Service.  Because debtors are separately allowed to list—and 
deduct—any expenses arising from special circumstances, former 
Line 60 was rarely used. 

 
Form 22C-2 also reflects the Supreme Court’s decision in 

Hamilton v. Lanning, 560 U.S. 505 (2010).  Adopting a forward-
looking approach, the Court held in Lanning that the calculation of 
a chapter 13 debtor’s projected disposable income under § 1325(b) 
required consideration of changes to income or expenses reported 
elsewhere on former Official Form 22C that, at the time of plan 
confirmation, had occurred or were virtually certain to occur. 
Those changes could result in either an increased or decreased 
projected disposable income.  Because only debtors whose 
annualized current monthly income exceeds the applicable median 
family income have their projected disposable income determined 
by the information provided on Official Form 22C-2, only these 
debtors are required to provide the information about changes to 
income and expenses on Official Form 22C-2.  Part 3 of Official 
Form 22C-2 provides for the reporting of those changes. 

 
In reporting changes to income a debtor must indicate 

whether the amounts reported in Official Form 22C-1—which are 
monthly averages of various types of income received during the 
six months prior to the filing of the bankruptcy case—have already 
changed or are virtually certain to change during the pendency of 
the case. For each change, the debtor must indicate the line of 
Official Form 22C-1 on which the amount to be changed was 
reported, the reason for the change, the date of its occurrence, 
whether the change is an increase or decrease of income, and the 
amount of the change.  Similarly, in reporting changes to expenses, 
a debtor must list changes to the debtor’s actual expenditures 
reported in Part 1 of Official Form 22C-2 that are virtually certain 
to occur while the case is pending. With respect to the deductible 
amounts reported in Part 1 that are determined by the IRS national 
and local standards, only changed amounts that result from 
changed circumstances in the debtor’s life—such as the addition of 
a family member or the surrender of a vehicle—should be 
reported. For each change in expenses, the same information 
required to be provided for income changes must be reported. 

 
Unlike former Official Forms 22A and 22C, Official Forms 

22A-2 and 22C-2 permit, at line 23, the deduction of cell phone 
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expenses necessary for the production of income if those expenses 
have not been reimbursed by the debtor’s employer or deducted by 
the debtor in calculating net self-employment income.  The same 
line also states that expenses for internet service may be deducted 
as a telecommunication services expense only if necessary for the 
production of income.  Under IRS guidelines adopted in 2011, 
expenses for home internet service used for other purposes are 
included in the Local Standards for Housing and Utilities—
Insurance and Operating Expenses.  Also, Official Forms 22A-2 
and 22C-2 now provide, at line 18, for deductions of the premiums 
paid by one jointly filing debtor on term life insurance policies of 
the other joint debtor as well as for premium payments on the 
debtor’s own policies. 

 


